Thất Sát triều đầu - nếu hình tướng phương phi, nở nang vuông vức, mắt lộ hay mắt âm dương là người nhiều mưu lược, dũng mãnh, đó là bậc anh hùng tài trí hơn người, thường hiển đạt về võ nghiệp để khuất phục mọi người, song Sự Nghiệp không bền, ngay cả tuổi Thọ. Vua Quang Trung tuổi Nhâm Thân (1752 DL) sinh ngày 05 tháng 05, giờ Tuất (Thân cư Tài Bạch có Tham Lang nhập Miếu gặp Hòa Linh). Mệnh Kiếm Phong Kim với Thất Sát đóng tại Thân, Cục Thổ. Bộ Sát Phá Tham đặc cách trùng phùng với 2 vòng Thái Tuế và Tràng Sinh ; bộ Nhật Nguyệt tuy hãm song ngũ Tuần, Triệt nên đặc cách.

Mệnh có Thất Sát độc thủ thì cung Thê có Tử Vi Thiên Tướng hội Vũ Phủ - nếu nhiều Trung Tinh đắc cách thì đàn ông lấy được vợ hiền (vượng Phu ích Tử), đàn bà gặp chồng danh giá. Song với Nữ Mệnh - nếu gặp Kiếp, Riêu hội hợp thì mặt Tình Cảm long đong nhiều oan trái, nếu thêm Cô Quả lại thích ở Độc Thân.

Cụ Phan Thanh Giản sinh năm Bính Thìn (1796) giờ Ty ngày 12 tháng 10 đầu Tiên Sĩ độc nhất của Miền Nam năm 29 tuổi – là người của Lịch Sử trải qua 3 đời vua Minh Mạng, Thiệu Trị và Tự Đức : Mệnh có Thất Sát Ngưng Đẩu tại Ngọ + Kinh Dương (*Mã đẩu đối Kiếm*)+Thiên Hình, Địa Không, Tang Môn – THÂN cư Thê tại Thìn có Tử Tướng hội Đà La, Địa Kiếp + Triệt.

Bản Chất của Phá Quân cư Tý có thể dùng Lời nói đầy thủ đoạn và xác thực nhất của Tào Tháo trước mặt các thuộc hạ lúc không thể giữ được Quan Vân Trường đành để ông đi kiếm Huyền Đức : « *Người như Vân Trường, tiền tài bất động kỳ - tâm, tước lộc cũng không thể đổi ý thay lòng, không quên Chúa cũ, đi ở phân minh ; quả là một Đại Trượng Phu đời nay* ».

- Đại Tướng Đỗ Cao Trí tuổi Kỷ Tỵ (20/11/ 1929) Đại Lâm Mộc - Mệnh cư Tý có Phá Quân độc thủ là 1 Danh Tướng của Miền Nam, chết vì tai nạn máy bay ngày 23/2/1971(cung Tật Ách có Kinh) khi gặp hạn Kế Đô 43t + Tam Tai + Kinh Đà.
- Tổng Thống Ngô Đình Diệm tuổi Canh Tý (3/1/ 1901) Bích Thượng Thổ - Mệnh + Triệt có Phá Quân cư Ngọ (Hỏa), người Sáng Lập Chế Độ Cộng Hòa Miền Nam Việt Nam, bị giết chết bởi thủ hạ tin dùng, ngày 2/11/1963 khi vận số có tiểu hạn vào Tật Ách, lưu Thái Tuế vào Phối đều chiếu vào Nô Bộc gặp Hạn La Hầu + Tam Tai + Kinh Đà.
- Nhà Cách Mạng Phan Chu Trinh (uy vũ bất khuất) tuổi Nhâm Thân 1872 (ngày 3 tháng 8, giờ Dậu) Mệnh Phá Quân cư Tý + Kinh ; THÂN cư Thiên Di có Liêm Tướng suốt cuộc đời tranh đấu cho Sự Giải Phóng Dân Tộc dưới ách Đô Hộ của Thực Dân Pháp - chết năm Bính Dần 1926 khi đi vào Hạn La Hầu 55t – năm Thiên khắc Địa xung+ Kinh Đà Hình, Không Kiếp.

2) Phá Quân Thìn Tuất

Khi Mệnh có Phá Quân độc thủ đóng tại Thìn hay Tuất (vòng sao của 14 sao chính thuộc **Mẫu Tử Tướng**), thì cung Quan Lộc có Tham Lang tại Thân hay Dần ; cung Tài Bạch có Thất Sát Triều đầu

Mệnh Vũ Sát tại Mão với tuổi Ất (Hợi Mão Mùi)+Cục Mộc được hưởng cả 3 vòng Thái Tuế, Lộc Tồn và Trùng Sinh. Cũng vậy với tuổi Tân (Tỵ Dậu Sửu)+Cục Kim khi Mệnh Vũ Sát đón tại Dậu.

Để có Hình Ảnh chi tiết hơn về Mệnh Vũ Sát ta có thể xét qua Lá Số của Tào Tháo thời Tam Quốc : tuổi Ất Mùi (155 DL) sinh ngày 6 tháng 12 giờ Tuất chết năm Kỷ Hợi (219 : khi đi vào Hạn La Hầu 64t). Mệnh tại Mão có Vũ Sát + Lộc Tồn, Tả Hữu ; Quan Lộc đón tại Mùi với Tử Phá, Hóa Khoa+Triệt ; THÂN cư Tài Bạch với Liêm Tham, Tướng Ấn + Long Phượng Hồ Cái.

Lấy Hình Ảnh 2 Lá Số Mẫu cách Tử Tham sau đây để chứng minh « cách Thoát Tục vi Tăng » :

- a) ***Thiền Sư đắc đạo Tuệ Trung Thượng Sĩ đời Trần*** - sư phụ của Vua Trần Nhân Tông – là Hưng Ninh Vương Trần Quốc TUNG anh ruột của Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn (sinh năm Mậu Tý 1228 giờ Ngọ ngày 30 tháng Chạp).

Lá Số của Thiền Sư được Huệ Túc Phu Nhân, người sống cùng thời với Hưng Ninh Vương – không những là Thím của Ngài , lại còn là Sư Phụ của Ngài về Khoa Tử Vi phê trong Lá Số như sau : *Kinh Vân Tử Tham Mão Dậu đa vi thoát tục chi Tăng.

Với Quan Lộc Liêm Sát ngộ cả Tuần lẫn Triệt – dù có thành công – nhưng không bền (2, 3 năm là cùng - kể cả các lá số khi cung Mệnh+ Tuần Triệt). Khi đi vào Đại Vận 33-42 tại Tử Tức (vì đi Tu nên ảnh hưởng của Đại Vận tác động nhiều ở cung Nô Bộc với Cự Nhật +Thanh Long Lưu Hà, Quyền, Địa Kiếp) : ảnh hưởng của Phạt Tử+Cổ Vần tác động vào đương số - lại gặp Tiểu Vận Quý Mão 1963 vào Mệnh (Tử Vũ Liêm Sát Phá Tham+Mã Khốc Khách)+lưu Thái Tuế tại THÂN cư Thiên Di ở Mão (Phủ Tướng Triều Viên + Long Phượng Hồ Cái + Trung Tinh đặc cách) được thành công chớp nhoáng « hung tinh Địa Kiếp » dù Mệnh có Hóa Kỵ+Đại Vận ngộ Địa Kiếp : vẫn thoát được hiểm nguy nhờ Ngoại Cuộc trợ giúp. Trong lời bàn của Cụ Thiên Lương : Lúc này đang ở Đại Vận 43 -52 ở cái thế khắc nhập ...gặp người đối đầu là Thổ Mệnh lại lúc hưng thời : ý của Cụ nói đến Thủ Tướng Nguyễn Cao Kỳ cùng Phụ Tá là Thiếu Tướng Nguyễn Ngọc Loan cả 2 đều Tuổi Canh Ngọ 1930 mạng Thổ khắc nhập Thủy : Lá Số của Tướng Kỳ Mệnh Thái Dương cư Ngọ + Triệt, với Quan Lộc Cự Môn + Tuần : nên phát lên năm Ngọ nhưng không bền vì Mệnh ngộ Triệt. Chết năm Tân Mão 2011 khi Tiểu Vận gặp Hạn La Hầu 82t+Kình Đà.

2) **Vũ Tham** (xem lại phần Vũ Tham trong bài Bản Chất của Vũ Khúc).

Khi đóng ở Sửu Mùi thì Tham Lang đồng cung với Vũ Khúc - gọi tắt là **Vũ Tham** (cách phối trí của 14 Sao chính nằm trong **Mẫu Tử Sát**) nghĩa là nếu cung Mệnh Vũ Tham tại Sửu, Mùi thì cung Quan Lộc với Tử Sát tại Ty, Hợi ; cung Tài Bạch có Liêm Phá.